



## 2021年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2020年7月31日

上場会社名 関西電力株式会社

上場取引所 東

コード番号 9503 URL <https://www.kepco.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表執行役社長 (氏名) 森本 孝

問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 坂田 道哉

TEL 06-6441-8821

四半期報告書提出予定日 2020年8月13日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家向け)

(百万円未満切捨て)

### 1. 2021年3月期第1四半期の連結業績(2020年4月1日～2020年6月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第1四半期	701,449	10.7	48,555	17.8	50,041	20.2	35,921	21.2
2020年3月期第1四半期	785,838	6.8	59,074	53.2	62,727	63.3	45,575	70.7

(注) 包括利益 2021年3月期第1四半期 46,126百万円 (0.9%) 2020年3月期第1四半期 45,710百万円 (68.1%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第1四半期	40.22	
2020年3月期第1四半期	51.03	

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第1四半期	7,669,542	1,665,283	21.2
2020年3月期	7,612,729	1,641,754	21.0

(参考) 自己資本 2021年3月期第1四半期 1,623,848百万円 2020年3月期 1,600,793百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期		25.00		25.00	50.00
2021年3月期					
2021年3月期(予想)					

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

2021年3月期の配当予想につきましては、未定としております。

### 3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期									

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

2021年3月期の連結業績予想につきましては、新型コロナウイルス感染症の拡大が、電力需要に及ぼす影響をはじめとして、事業活動全般にわたる影響が見通せないことから、売上高、利益ともに引き続き未定とさせていただきます。今後、業績予想の算定が可能となった時点において、速やかに開示いたします。

## 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 無  
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年3月期1Q	938,733,028 株	2020年3月期	938,733,028 株
期末自己株式数	2021年3月期1Q	45,591,557 株	2020年3月期	45,589,484 株
期中平均株式数(四半期累計)	2021年3月期1Q	893,139,012 株	2020年3月期1Q	893,168,487 株

(注) 当社は、「役員報酬BIP信託」を導入しており、期末自己株式数には、当該信託口が保有する当社株式(2021年3月期1Q 131,225株)が含まれております。また、当該信託口が保有する当社株式を、期中平均株式数の計算において控除する自己株式に含めております。

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績の見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により予想と異なる可能性があります。なお、業績予想に関する事項については、添付資料3ページ「(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(業務改善計画に係る具体的施策の決定・実行状況の報告について)

当社の役員等が社外の関係者から金品を受け取っていた問題等につきましては、お客さまや株主・投資家のみなさまをはじめ多くのみなさまに、多大なご迷惑をおかけし、信頼を大きく損なうこととなりましたことを、深くお詫び申し上げます。

電気事業法に基づく、本件事案に関する業務改善命令(2020年3月29日)に対し、再発防止に向けた業務改善計画を策定し(2020年3月30日)、業務改善計画に基づく再発防止に向けた具体的施策の決定およびその実行状況を経済産業大臣に報告しました(2020年6月29日)。

なお、業務改善計画の実行状況の詳細については、当社ホームページに掲載しております。

引き続き、施策を着実に実行するとともに、実行状況をフォローし、全く新しい関西電力を創生していくとの不退転の決意で、さらなる経営の改革・刷新に取り組みながら、信頼回復に一丸となって全力を尽くしてまいります。

(四半期決算補足説明資料の入手方法)

四半期決算補足説明資料は、2020年7月31日(金)に当社ホームページに掲載いたします。

## 添付資料の目次

1.	当四半期決算に関する定性的情報		
	（1）連結経営成績に関する説明.....		2
	（2）連結財政状態に関する説明.....		3
	（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明.....		3
2.	四半期連結財務諸表及び主な注記		
	（1）四半期連結貸借対照表.....		4
	（2）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書.....		6
	（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項		
	（継続企業の前提に関する注記）.....		8
	（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）.....		8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 連結経営成績に関する説明

当四半期の小売販売電力量は、電力分野における新型コロナウイルス感染症拡大の影響や、電灯分野における需要数の減少などにより、235億kWhと前年同期に比べて13.6%減少しました。

収入面では、新型コロナウイルス感染症が拡大する中、発電・販売事業において、小売販売電力量の減少により電灯電力料収入が減少したことや、生活・ビジネスソリューション事業の売上高が減少したことなどから、売上高は701,449百万円と、前年同期に比べて84,388百万円の減収（△10.7%）となりました。

一方、支出面では、徹底した経営効率化に努めたことに加え、発電・販売事業において、小売販売電力量の減少や為替・燃料価格の変動に伴い火力燃料費が減少したことや、生活・ビジネスソリューション事業の売上の減少と販売活動の自粛等に伴う費用の減少などにより、営業費用は652,893百万円と、前年同期に比べて73,869百万円の減少（△10.2%）となりました。

この結果、当四半期の連結経営成績は以下のとおりとなりました。

#### 【連結経営成績】

(単位：百万円)

	2020年3月期 第1四半期(累計)	2021年3月期 第1四半期(累計)	増 減	
売 上 高	785,838	701,449	△84,388	△10.7%
営 業 利 益	59,074	48,555	△10,518	△17.8%
経 常 利 益	62,727	50,041	△12,685	△20.2%
親会社株主に帰属する 四半期純利益	45,575	35,921	△9,653	△21.2%

#### 【総販売電力量（小売、他社計）】

(単位：百万kWh)

	2020年3月期 第1四半期(累計)	2021年3月期 第1四半期(累計)	前年同期比 (%)
総販売電力量（小売、他社計）	30,604	26,971	88.1
小売販売電力量	27,194	23,503	86.4
電 灯	7,872	7,451	94.7
電 力	19,322	16,051	83.1
他社販売電力量	3,410	3,468	101.7

(注) 1. 発電・販売事業にかかる販売電力量を記載している。

2. 2020年3月期第1四半期実績については、送配電事業の分社化影響補正後の数値である。

3. 四捨五入の関係で、合計が一致しない場合がある。

## (2) 連結財政状態に関する説明

資産は、設備投資額が減価償却費を上回ったことなどから、前年度末に比べて 56,813 百万円増加(+0.7%)し、7,669,542 百万円となりました。

負債は、工事代金等の支払いにより支払手形及び買掛金などが減少したものの、有利子負債が増加したことなどから、前年度末に比べて 33,284 百万円増加(+0.6%)し、6,004,259 百万円となりました。

純資産は、期末配当金の支払いなどによる減少があったものの、親会社株主に帰属する四半期純利益(35,921 百万円)を計上したことなどから、前年度末に比べて 23,528 百万円増加(+1.4%)し、1,665,283 百万円となりました。

これらの結果、当四半期末の自己資本比率は、前年度末に比べて 0.2%上昇し、21.2%となりました。

(単位：百万円)

科 目	2020年3月期末	2021年3月期 第1四半期末	増 減	
資 産	7,612,729	7,669,542	56,813	0.7%
負 債 (うち有利子負債)	5,970,974 (4,096,665)	6,004,259 (4,289,743)	33,284 (193,078)	0.6% (4.7%)
純 資 産	1,641,754	1,665,283	23,528	1.4%

自己資本比率	21.0%	21.2%	0.2%
--------	-------	-------	------

(単位：百万円)

	2020年3月期 第1四半期(累計)	2021年3月期 第1四半期(累計)	増 減	
設 備 投 資 額	84,401	103,026	18,625	22.1%
減 価 償 却 費	67,586	68,999	1,412	2.1%

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年3月期の連結業績予想につきましては、新型コロナウイルス感染症の拡大が、電力需要に及ぼす影響をはじめとして、事業活動全般にわたる影響が見通せないことから、売上高、利益ともに引き続き未定とさせていただきます。今後、業績予想の算定が可能となった時点において、速やかに開示いたします。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
資産の部		
固定資産	6,692,993	6,727,539
電気事業固定資産	3,149,339	3,162,408
水力発電設備	302,006	301,464
汽力発電設備	345,217	346,890
原子力発電設備	387,506	385,412
送電設備	779,561	784,536
変電設備	407,537	416,522
配電設備	806,399	804,991
業務設備	101,170	102,820
その他の電気事業固定資産	19,939	19,769
その他の固定資産	835,160	843,690
固定資産仮勘定	925,344	930,929
建設仮勘定及び除却仮勘定	772,345	773,999
原子力廃止関連仮勘定	65,038	63,041
使用済燃料再処理関連加工仮勘定	87,960	93,888
核燃料	509,313	511,768
装荷核燃料	65,873	60,361
加工中等核燃料	443,439	451,406
投資その他の資産	1,273,835	1,278,742
長期投資	339,759	354,301
関係会社長期投資	511,136	513,154
繰延税金資産	348,883	335,511
その他	79,547	81,615
貸倒引当金（貸方）	△5,491	△5,839
流動資産	919,736	942,002
現金及び預金	279,542	260,231
受取手形及び売掛金	286,481	293,757
たな卸資産	172,764	180,875
その他	183,096	209,303
貸倒引当金（貸方）	△2,148	△2,165
資産合計	7,612,729	7,669,542

（単位：百万円）

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
<b>負債及び純資産の部</b>		
固定負債	4,257,078	4,380,999
社債	1,114,147	1,094,147
長期借入金	2,014,195	2,167,400
退職給付に係る負債	367,095	368,021
資産除去債務	508,279	509,891
繰延税金負債	3,440	3,880
その他	249,920	237,658
流動負債	1,686,464	1,596,478
1年以内に期限到来の固定負債	544,846	536,463
短期借入金	144,521	145,852
コマーシャル・ペーパー	296,000	363,000
支払手形及び買掛金	129,739	105,631
未払税金	65,546	72,301
債務保証損失引当金	14,876	13,676
その他	490,933	359,553
特別法上の引当金	27,431	26,780
濁水準備引当金	27,431	26,780
<b>負債合計</b>	<b>5,970,974</b>	<b>6,004,259</b>
株主資本	1,522,687	1,536,307
資本金	489,320	489,320
資本剰余金	66,678	66,715
利益剰余金	1,063,517	1,077,099
自己株式	△96,828	△96,827
その他の包括利益累計額	78,106	87,541
その他有価証券評価差額金	59,615	68,274
繰延ヘッジ損益	14,173	15,334
為替換算調整勘定	7,309	6,406
退職給付に係る調整累計額	△2,992	△2,473
非支配株主持分	40,960	41,434
<b>純資産合計</b>	<b>1,641,754</b>	<b>1,665,283</b>
<b>負債純資産合計</b>	<b>7,612,729</b>	<b>7,669,542</b>

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
営業収益	785,838	701,449
電気事業営業収益	612,354	544,927
その他事業営業収益	173,483	156,522
営業費用	726,763	652,893
電気事業営業費用	578,659	520,644
その他事業営業費用	148,103	132,249
営業利益	59,074	48,555
営業外収益	11,779	9,125
受取配当金	3,654	2,709
受取利息	422	38
持分法による投資利益	4,110	3,809
その他	3,592	2,568
営業外費用	8,127	7,639
支払利息	6,733	5,817
その他	1,394	1,822
四半期経常収益合計	797,618	710,575
四半期経常費用合計	734,890	660,533
経常利益	62,727	50,041
繰上準備引当金又は取崩し	△1,353	△651
繰上準備引当金取崩し(貸方)	△1,353	△651
税金等調整前四半期純利益	64,080	50,693
法人税、住民税及び事業税	5,522	4,494
法人税等調整額	12,795	10,186
法人税等合計	18,317	14,681
四半期純利益	45,762	36,011
非支配株主に帰属する四半期純利益	187	89
親会社株主に帰属する四半期純利益	45,575	35,921



(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
四半期純利益	45,762	36,011
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△1,484	7,005
繰延ヘッジ損益	△194	1,661
為替換算調整勘定	△201	△653
退職給付に係る調整額	555	483
持分法適用会社に対する持分相当額	1,272	1,617
その他の包括利益合計	△52	10,114
四半期包括利益	45,710	46,126
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	45,661	45,356
非支配株主に係る四半期包括利益	48	769

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項なし

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項なし